

GAZETA LWOWSKA.

Dodatkami dziennym i tygodniowym, tudzież z Rozmaitościami co Srony kosztuje w prenumeracie: Bez poczty: kwartalnie 4 zł., miesięcznie 1 zł. 40 centów. Z pocztą kwartalnie 5 zł.; miesięcznie 1 zł. 75 cent. W. A. — Inscrycja w półkolumnie, drukiem garmont, 7 centów od wiersza. — Reklamacje są wolne od opłaty pocztowej.

PRENUMERATA.

Na GAZETĘ LWOWSKĄ z DODATKIEM DZIENNYM i TYGODNIOWYM łącznie z ROZMAITOSCMI wynosi:

Na drugi kwartał 1859, od 1go kwietnia do ostatniego czerwca:

na miejscu z pocztą

4 zł. } waluty austr.
5 zł. }

Z dodaniem 5 cent. na stempel kto żąda osobnego kwitu, a nadto Urzęda i Władze iż nie przyjmują niefrankowanych listów, załączają tyle należności, ile przesłanie kwitu pocztą na ich odległość wynosi.

Przesyłki (franco) odbiera **Kantor Gazety Lwowskiej**, ulica Niższa Ormiańska Nr. 347.

PRZEGLĄD.

Monarchya Austryacka. — Ameryka. — Hiszpania. — Anglia. — Francya. — Belgia. — Włochy. — Niemce. — Rosya. — Księstwa Nadinnajkie. — Turcya. — Doniesienia z ostatniej poczty. — Kronika.

Monarchya Austryacka.

Sprawy krajowe.

(Rozporządzenie względem wywozu amunicji, tudzież względem marek listowych i gazetowych. — Rozporządzenie względem tax kolegiatnych. — Wymysły prasy sardyńskiej. — Handel soda do Turcya wolny.)

Wiedeń, 19. marca. — C. k. ministerjum finansów w porozumieniu z c. k. ministerjami spraw wewnętrznych i handlu, oraz z wojskową centralną kancelaryą Jego Mości Cesarza i z c. k. najwyższą władzą policyjną, dozwoliło politycznym rządóm krajowym wydawać tylko od czasu do czasu i za porozumieniem się z jenerałną komendą krajową pozwolenie na przywóz, wywóz i przewóz broni, składowych części broni wszelkiego rodzaju, amunicji, salitry, siarki i ołowiu za granicę państw włoskich, Szwajcaryi i za morze. To rozporządzenie staje się prawomocnem od dnia w którym otrzymają je urzęda.

Według rozporządzenia ministerjum handlu, przemysłu i publicznych budowli z dnia 16. marca 1859 roku drukowane będą na przyszłość listowe marki po 3 centy zamiast w czarnym, w modrawo zielonym, a marki gazetowe zamiast w niebieskim w białe fioletowym kolorze.

Istniejące jeszcze zapasy rzeczonych marek listowych i gazetowych dawnej barwy mogą być używane jak dotąd do frankowania listów i dzienników.

Ministerjum publicznych nauk rozporządziło ażeby słuchacze c. k. akademii jurydycznej, tak zwyczajni, jak i nadzwyczajni, płacili kolegiatne taksy zaczawszy od szkolnego roku 1859-60, z góry t. j. w ciągu pierwszego miesiąca każdego półroczia. Słuchaczom, którzy w ciągu tego terminu niewykazą się, że zapłacili rzeczoną takse, albo że od zapłacenia zostali uwolnieni, ma być wzbronione dalsze uczęszczanie na prelekcyje.

Gazeta wiedeńska pisze: Na dawniejsze i najnowsze oszczerstwa systematyczne dzienników sardyńskich odpowiada *Gaz. di Milano* z 14. b. m. temi słowy:

Zwykle mniej zwazamy na dzienniki sardyńskie, których większa część zawiera same tylko wymysły i doniesienia całkiem poprzekretane. Byłoby to próżnem tylko i niewdzięcznem usiłowaniem odpierać codzienną długą listę kłamstw jedną i tą samą zwrotką: to wszystko nie prawda.

W teraźniejszym składzie rzeczy doszła zaciekleść tej oszczerstwem miotającej prasy do tego stopnia, że niepodobna nam już przemilczeć całkiem o tej szkaradzie obliczonej na obalamucenie opinii publicznej.

Niemal wszystkie dzienniki sardyńskie opowiadają o wypadku z dwoma braćmi będącymi jeszcze w wieku młodocianym, których na samo tylko podejrzenie, że ciskali kamieniami na robotników przy kasztelu, przytrzymano na miejscu, i ukarano 60 i 40tu kijami. Jeden z nich miał już umrzeć z powodu tej chłosty, a drugi miał się rozchorować śmiertelnie.

Publiczność medyolańska, która najlepiej może wiedzieć o całej sprawie, nie potrzebuje właściwie zapewnienia, że w doniesieniu dzienników rzeczonych nie ma i jednego słowa prawdziwego.

Od wielu już lat nie karała tu zwierzchność wojskową nikogo z cywilnych z wyjątkiem wypadków wyraźnie prawem przewidzianych, które odnoszą się do władzy wojskowej państwa i podlegają jurysdykcyi wojskowej. W każdym innym razie odsyła się przytrymanego do władzy cywilnej.

Litogr. koresp. austr. pisze: Przed dwoma laty zawiadomił wielko-książęcy tokański konsul jeneralny w Alepo, a rodowity poddany austriacki Moisé de Picciotto cesarskie poselstwo w Konstantynopolu o tem, że dzierżawca ceł syryjskich zabrał mu cały ładunek sody pod tym pozorem, że handel nią jest monopolem skarbowym. Posel austriacki, baron Prokesch-Osten wstawił się do Porty względem wydania towaru zabranego, lecz powziął wkrótce wiadomość, że turecki minister finansów ujmuje się za strażnikiem ceł w Alepo, i uważa sodę za przedmiot mineralny, podlegający przepisom co do płodów górniczych. Na wezwanie w tej mierze wielkiego wezyra przedłożył minister finansów Zaweti Pasza w takim samym duchu sprawozdanie sekcyci przychodów skarbowych z 28. dzemazy-ul-achir 1273 (z 18. lutego 1857). Internuncyusz cesarski wniósł więc żądanie ponowione z tą uwagą, że kiedy soda nie może być policzona do płodów mineralnych, przeto:

1) Uprasza o polecenie dzierżawcy ceł w Alepo, by W. księżęcemu tokańskiemu konsulowi jeneralnemu, de Picciotto wydano ładunek sody zabranej i wynoszący 200 jaków końskich, a w razie, gdyby towar ten popadł już zepsuciu lub zniszczeniu, by mu cena jego była zwrócona łącznie z prawnym (8%) procentem od dnia nałożonego sekwestru.

2) By na przyszłość wolno było handlować sodą, a wywozu jej dozwolono za samą tylko opłatą należności celnej.

Notę internuncyusza cesarskiego z 28. marca 1857 przesłał wielki wezyr najwyższej radzie państwa do rozstrzygnięcia, która się z tem oświadczyła, że gdy sól ługowa i inne rośliny solne nie należą do rzędu przedmiotów policzonych do płodów mineralnych i stanowiących wyłączny monopol skarbowy, przeto należy się od nich, tak jako i od innych płodów tylko dziesięcina i opłata celna.

Dzierżawca ceł w Alepo otrzymał więc rozkaz, by tokańskiemu konsulowi jeneralnemu, de Picciotto, zwrócił sodę zabraną, lub za nią zapłacił, gdyby towar ten zniszczał, a natomiast ma rzeczony konsul uiścić dzierżawcy cło przypadające.

Równocześnie oświadczone w piśmie w. wezyra z 13. października 1858, że handel sodą ma już być wolny na przyszłość.

Postanowienie to ogłoszone zostało przez jeneralnego gubernatora Syryi z wielką radością syryjskich powiatów mających solankę, tudzież kupców i mydlarzy, i weszło już w moc obowiązującą. Cło od wywozu sody czyli potażu solnego wynosi 20 piastrow od cetnara czyli ok 200.

Ameryka.

(Rozporządzenia prezydenta Geffrard.)

Moniteur Haitien z dnia 5. lutego donosi: Prezydent Geffrard wzywa okólnikiem władze okręgowe czuwać nad tem starannie, ażeby każdy przyaresztowany stawiany był w jak najkrótszym czasie przed swoim przepisany sędzią, i żeby nigdy nie był wystawiony na takie barbarzyńskie i samowolne postępowanie, jakie za Soulouqua było w zwyczajn. Ten sam numer dziennika zawiera także dekret senatu w Hajty, który udowadnia defraudacye publicznego majątku za dawniejszej administracyi, i dlatego nakłada prowizoryczny sekwestr na nieruchome dobra Soulouqua i jego familii.

Hiszpania.

(Wyprawa Kochinchiska. — Posel brazylijski. — Przejście ambasadora amerykańskiego.)

Madryt, 12. marca. Propozycje Olegi, ażeby ministerjum podało kongresowi bliższe szczegóły wyprawy do Kuchinebiny, odrzucono większością 165 przeciw 19 głosom.

— Brazylijski posel przy tutejszym dworze był u Królowy na pożegnawczej audyencji, i wyjeżdża do Paragwaju.

— Amerykański minister, pan Preston miał dnia 12. b. m. u Królowy posłuchanie. Z polecenia prezydenta Buchauana, oświadcza zapewnienie, że pragnie utrzymać z Hiszpanią związki przyjazne, sam zaś od siebie wyraża przekonanie, że i Stany zjednoczone poważnie tego samego pragną, a staraniem jego będzie zapobiedz wszelkim niesnaskom, między obydwoma państwami. Królowa odpowiedziała w zyczliwych wyrazach tak dla Stanów zjednoczonych, jak dla ich zastępcy.

Anglia.

(Nowiny dworu. — Proces Sullivana. — Posiedzenie z 14. marca. — Sprawy Książek Naddunajskich.)

London, 16. marca. Królewska familia zjechała wczoraj po południu przy najlepszym zdrowiu do Osborne. Dotąd jeszcze nie wiadomo jak zachowują się ministrowie i rozmaite stronnictwa opozycji na przyszły poniedziałek, gdy przyjdzie do drugiego odczytu bilu refermy.

— Z Dublina piszą, że przesłuchanie świadków przeciw obżalowanemu o spisek Sullivanowi zamknięto w sobotę. Pierwszy ten okres tego wielkiego procesu zakończy się przeto zapewne jutro.

— Według telegraficznej zaś depechy odroczonego procesu wytoczony Sullivanowi w Irlandyi, na dzień 30. b. m. a sędziów przysięgłych odwołano, gdyż nie mogli się zgodzić co do wyroku, pomimo, że naradzali się od poniedziałku 4 godziny po południu aż do wtorku w południe.

— Na posiedzeniu izby wyższej z dnia 14. b. m. oznajmia lord Teynham, że wniosie ażeby bil względem danin kościelnych odroczyć na 6 miesięcy. Bil iryjskiego kościelnego trybunału i registryjny został odczytany po raz trzeci i ostatni. Lord kanclerz odczytał po raz pierwszy bil, względem upoważnienia kancelaryjnego sądu: obracać co roku 4000 f. szt. na nowe budowle.

Na posiedzeniu izby niższej z dnia 14. b. m. oświadcza John Pakington, że odnośnie do kilkakrotnie powtarzanego twierdzenia jako w wydatkach na wojenną flotę okazuje się w ciągu ostatnich jedenastu lat niedobór 5 milionów f. szt., przedłoży izbie temi dniami dokładny raport, w jaki sposób obracano wotowane pieniądze. Potem obradowano w komitecie nad bilem względem posiadania prawa własności gruntowej. Gilpin zwraca uwagę izby na wypadek z dnia 1. sierpnia 1857 roku w Udsznalli w Indyach, i opowiada w jaki sposób zniszczony został 26 pułk krajowej piechoty, a to według opisu p. Frederik Cooper drugiego komisarza w Umritsuru, w dziele pod tytułem „Przesilenie w Pendzabie.“ Wypadek ten jest najczarniejszą kartą w dziejach indyjskiego powstania. Bez potrzeby wymordowano 500 rozbrojonych Sipahów, a wysoce urzędniczy, jak sir John Lawrence i p. Montgomery pochwalili tę rzeź. Spodziewa się, że lord Stanley potępi okrucieństwa tego rodzaju. Jenerał Thompson wyraża się o tym wypadku z największym oburzeniem nazywając to prawdziwą rzezią ludzi. Lord Stanley przyznaje, że opisanie tego zdarzenia nie można czytać bez doznania najprzykreszających uczuć, jednak biorąc na uwagę ówczesny niebezpieczny stan Pendzabu, może to posłużyć za rodzaj złagodzenia albo usprawiedliwienia winy. Z swej strony pragnąłby, by tak krwawe sceny nigdy nie były nastąpiły. Przytem wszystkim, będąc tak daleko od zaszłych wypadków, zaledwie można coś pewnego rokować.

— Z rozprawy dziennika Times o podwójnym wyborze Alexandra Kuzy przytacza gazeta wiedeńska między innymi:

„Być może — pisze dziennik rzeczony zaraz na wstępie — że nadwerężono ustawę, a jednak każe tak podobno rozsądek, by nie opierać się już temu, co się raz stało. Należałoby się nad tem zastanowić, czyli opłaciłoby się zerwanie pokoju europejskiego, by tylko uchylić skutki wyniku z nieprzezwrotności w ugodzie z 19go sierpnia.“ Dalej wycina Times i o tem, że Francja zgadza się z Rosją we wszystkim co do sprawy rumuńskiej, i powtarza pierwsze zapytanie w innym tylko zestawieniu, a mianowicie: „czyli też niedogodności mogące wynikać z unii gorsze być mogą od możliwych następności zerwania pokoju europejskiego.“ Lecz samo już zestawienie to okazuje brak nieuprzedzenia, głębokiego przekonania i woli stanowczej; gdyż wprzód należałoby to udowodnić, że nie ma już innego wyboru, jak tylko wojna europejska, lub przyzwolenie na unię. „Co do „niedogodności unii,“ tedy pisze dziennik rzeczony, że Mołdawiano-Wołochy nie są bynajmniej narodowością znakomitą, a w zastosowaniu wolnych instytucji postąpią sobie — co do godności — zapewne tak samo, jak i prawodawcze zgromadzenie wysp Jońskich, i że forma, jaką instytucje te w końcu przybiera, będzie zapewne despotyzm na małą skalę i pod pokrywką konstytucyjną, gdy tymczasem książę i naród uważać będzie Rosję za swoją protektorkę.“

Francya.

(Wiadomości bieżące. — Mianowania. — Zbrojenie się Francji. — Działa gwintowane. — Koleje żelazne w Algierji. — Cesarzskie Namiestnictwo. — Szwajcarskie bióra werbownicze.)

Paryż, 16. marca. Zebranie konferencyi odroczone do przyszłego tygodnia.

— Monitor donosi, że ewolucyjna eskadra odplynęła z Toulou dnia 15. marca.

— Dekretem z dnia 12. marca mianowany został jenerał brygady Desvaux, jenerałem dywizji a dziewięciu pułkowników mianowano jenerałami brygady. Prócz tego zadano wielu podpułkownikom stopień pułkowników.

— Wszyscy francuscy żołnierze na urlopie stawić się mają do swych korpusów najdalej do dnia 20go marca, a wszyscy liweranci armii dostawić muszą zamówione artykuły także w tym samym czasie.

Gazeta wiedeńska zamieszcza następującą wiadomość zbrojenia się Francji. Pięć dywizji najlepszych wojsk afrykańskich stoja w pogotowiu, inne pułki staną na ich miejsce, a marynarka tulońska ma rozkaz czekać, ażeby w potrzebie jak najspieszniej je przerosić. W Marsylii i Tolonie spodziewają się Cesarza na otwarciu kolei żelaznej w maju.

— Do Preuss. Ztg. pisze z Paryża pod dniem 12. marca:

„Pewien belgijski dziennik doniósł przed kilka dniami, że w Ciotat, Creuzot, Indret i wielu innych warsztatach okrętowych, przygotowują 300 szalup kanonierskich, że wszystkie mają być zaopatrzone w działa gwintowane i wydano rozkaz w jak najkrótszym czasie ukończyć te roboty. Ta wiadomość, która po wyjściu noty Monitora rozszerzyła się w Paryżu, zrobiła niejaką sensację w stolicy, a chociaż co do głównej treści jest prawdziwą, musze jednak — pisze korespondent — na prawdziwe jej znaczenie zwrócić uwagę. Do robot tych wzięto się w rzeczy samej, ale uzbrojenie szalup kanonierskich poszło za zmianą systemu. Nie idzie tu ani o groźby, ani wypadki wojenne, bo nietylko szalupy kanonierskie lecz także fregaty zaopatrzą w działa gwintowane. Ze te przygotowania zostają w związku z planami na przyszłość, z wypadkami, któreby nastąpić mogły, jest wielkie podobieństwo do prawdy, ale żeby w tej chwili zamierzały inwazyę we Włoszech, temu musimy zaprzeczyć.“

Mamy sobie za powinność, mówi gazeta wiedeńska zamieścić i to dobieśnienie obok innych, które przeszły z innych pism do naszego dziennika.

— „L'Empereur et le Prince Napoleon“ jest tytuł ulotnego pisma, w którym donoszą o tym ważnym wypadku, że minister spraw wewnętrznych przedłożył Cesarzowi sprawozdanie 86 prefektów państwa względem sposobu myślenia Indu, i że z tych 86 nie mniej jak 83 prefektów donosi, że pogłoski wojenne niepokoją ludność prowincjonalną.

— Union pyta, na jakiej powadze opiera się la Patrie, że zbija rozbieraną przez dziennik Armonia depeşe księcia de Grammont? i przypomina, że niedawno temu przywłaszczył sobie Monitor prawo mówić w autentyczny i urzędowy sposób.

— Na zgromadzeniu u p. Rouher, tymczasowego zastępcy księcia, potwierdził doradcy wydział dla Algierji plan założenia algierskich kolei żelaznych i temi dniami przedłożony zostanie radzie państwa.

— Z Marsylii donoszą, że mieszkańcy Algierji upraszają o jak najspieszniejsze ustanowienie cesarskiego namiestnictwa. Dwa algierskie dzienniki popierają tę prośbę.

— Szwajcarski rząd federacyjny wysłał do swego zastępcy przy francuskim dworze depeşe względem werbunków w Szwajcaryi na rachunek papieskiego rządu. Szwajcarski rząd oznajmia swemu ministrowi w Paryżu, jako otrzymał wiadomość o zamiarach utworzenia kilku szwajcarskich pułków dla Papieża, i że minister francuski zezwolił miał na wniosek prefekta departamentu Doubs, ażeby wszyscy Szwajcary, którzy w Pontarlier chcą się zaciągnąć do służby papieskiego wojska, wolny mieli przechód przez terytorjum francuskie na samo tylko ukazanie metryki swego urodzenia. Doszła przytem wiadomość, że zorganizowano urząd werbowniczy w Pontarlier, i że na czele tego urzędu stoi pewien Alexis Bais z Berny. Rząd szwajcarski federacyi widzi się zatem spowodowanym zwrócić uwagę francuskiego rządu, jak niesposobną jest tolerancya takiego urzędu na francuskiej ziemi. Werbowanie Szwajcarów do zagranicznej służby wojennej jest naruszeniem istniejących instytucji Szwajcaryi i podlega postanowieniom kodexu karowego. Istnienie takiego werbowniczego bióra na francuskiej ziemi i w pobliżu szwajcarskiej granicy ułatwia bezustanne naruszenie narodowego uczucia i czyni niepodobnym ukaranie przestępców. Federacyjny rząd mniema, że przytłumienie takiego stanu potrzebnem jest w sprawie utrzymania dobrego porozumienia między Szwajcaryą a Francją, i spodziewa się, że rząd Francji będzie umiał ocenić uczucia, które do tego kroku nakłoniły związkową radę. Szwajcarski rząd nakazuje zatem swemu zastępcy w Paryżu, upraszać rząd Francji, ażeby zniesiono takie werbownicze bióra na ziemi francuskiej. Szwajcarski posel jest upoważnionym do przedsiębrania potrzebnych w tym przedmiocie układów z francuskim rządem.

Belgia.

(Hr. Pourtales w przejeździe. — Wnioski do izb przygotowane.)

Bruxela, 14. marca. Hrabia Pourtales, jadąc do Paryża, zabawił tu jeden dzień, i był na osobnej audyencji u Króla. Po przerwie dwóch tygodni rozpoczęcie izba jutro znowu swe prace. Już w pierwszych dniach zebrania izby wniosie gabinet rozmaite ważne projekta ustawy, przygotowane od dawna. Między innymi ustawa dobroczynności i wniosek względem pomnożenia zastępców w kraju. Według tego projektu podwyższoną zostanie liczba de-

Spostrzeżenia meteorologiczne w Lwowie.

Table with 6 columns: Pora, Barometru, Stopień ciepła, Stan powietrza, Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery. Rows for 7. god. zrana, 2. god. po poł., 10. god. wiecz.

Table with 6 columns: Pora, Barometru, Stopień ciepła, Stan powietrza, Kierunek i siła wiatru, Stan atmosfery. Rows for 7. god. zrana, 2. god. po poł., 10. god. wiecz.

TEATR.

Dzisiaj opera niemiecka. "Nocleg w Granadzie." Jutro na scenie polskiej na dochód pana Apolloniusza Maliszewskiego: "Paryżanin," czyli "Wendeta," krotchwila w 1 akcie z francuskiego; "Berek zapieczetowany," monodrama w 1 akcie Alex. Ładnowskiego, i "Szlachta czynszowa," czyli "Kłótnia o wiatr," krotch. w 1 akcie z pieśniami.

Kurs lwowski.

Table with 4 columns: Dukat holenderski, Dukat cesarski, Półimperyal zł. rosyjski, Rubel srebrny rosyjski, Talar pruski, Polski kurant i pięciozłotówka, Galicyjskie listy zastawne, Galicyjskie obligacje indemnizacyjne, 5% Pożyczka narodowa.

Table with 4 columns: Kurs listów zastawnych w gal. stan. Instytucie kredytowym. Instytut kupił przez kuponów 100 po, przedał 100 po, dawał 100, żądał 100, Wartość kuponu od 100 zlr.

Table with 4 columns: Kurs giełdy wiedeńskiej. Dług publiczny. A. Państwa, B. Krajów koronnych, Akcje, Obligacje indemnizacyjne.

Telegrafowany wiedeński kurs papierów i weksli.

Dnia 21. marca. 1. Dług publiczny. A. Państwa. W-walucie austriackiej po 100 zł. Z pożyczki narodo. po 5% za 100 zlr. 77. Z roku 1834 serya B. po 5% za 100 zł. Z konwersji kuponów po 5% za 100 zł. Metaliki po 5% za 100 zł. 73 60; po 4 1/2% za 100 zł. po 4% za 100 zł. 57 75 po 3% za 100 zł. po 2 1/2% za 100 zł. po 1% za 100 zł. Przeznaczone do loso.: z r. 1834 za 100 zł. z r. 1839 za 100 zł. 121. z r. 1854 za 100 zł. 107 65. Losowane obligacje dawnego długu państwa: po 5% za 100 zł. po 4 1/2% za 100 zł. po 4% za 100 zł. Przeznaczone do losowania obligacje dawnego długu państwa w kraju uprocentowane: po 3% za 100 zł. po 2 1/2% za 100 zł. po 2 1/4% za 100 zł. po 2% za 100 zł. po 1 3/4% za 100 zł. Przeznaczone do losowania obligacje dawnego długu państwa za granicą uprocentowane: po 5% za 100 zł. po 4% za 100 zł. po 4% za 100 zł. B. Krajów koronnych. Obligacje indemnizacyjne: Niższej Austrii po 5% za 100 zł. Węgier 72.20; Banatu Temeskiego, Koroacji Sławonii —; Galicyi 70.40; Bukowiny —; Siedmiogrodu 69.25; innych krajów koronnych 92.75; z klauzula losowania w roku 1867. Lombardo-weneckiej pożyczki z roku 1850 po 5% za 100 zł. 2. Akcje. Banku narodowego sztuka 881 — Instytutu kredytowego dla handlu i przemysłu 193. niższo-aust. towarzystwa eskontowego 552 — półn. kolei Cesarza Ferdynanda za 1000 zł. 1658; towarzystwa kolei żelaznej państwa 233.80; zachod. kolei Cesarzowej Elżbiety po 200 zł. za 100 zł. (50%) wpłaty 110. —; połud.-póln.-niemieckiej kolei komunik. —; kolei Cisy po 200 zlr. m. k. —; lomb.-weneck. kol. żelaz. —; wsch. kolei Cesarza Franciszka Józefa —; austr. towarzystwa żeglugi parowej na Dunaju po 500 zlr. —; Lloyd'a w Tryescie po 500 zlr. —. 3. Listy zastawne. Banku narod. w mon. konw. na 12 miesięcy po 5% za 100 zł. —; na 6 lat po 5% za 100 zł. —; na 10 lat po 5% za 100 zł. —; przeznaczone do losowania po 5% za 100 zł. 85.25; w walucie austriackiej: na 12 miesięcy po 5% za 100 zł. 80.50; przeznaczone do losowania po 5% za 100 zł. —; galic. instyt. kred. po 4% za 100 zł. —. 4. Losy. Instytutu kredyt. dla handlu i przemysłu sztuka 98 — towarzystwa żeglugi parowej na Dunaju —; pożyczka miasta Tryestu po 100 zł. —. Kurs wekslowy. Na 3. miesiące: Amsterdam za 100 holenderskich florenów —. Augsburg za 100 zł. połudn. niemieck. waluty 92.80. Berlin za 100 talarów —. Wrocław za 100 talar. —. Frankfurt n. M. za 100 zł. połudn. niemieck. waluty 92.60. Genua za 100 lirów piemonckich —. Hamburg za 100 marko banko 82.50. Lipsk za 100 talarów —. Liworna za 100 lirów ipskańskich —. Londyn za 10 funtów szterl. 108.50. Lugdun za 100 franków —. Medyolan za 100 zł. waluty austriack. 107. —. Marsylia za 100 frank. 43. —. Paryż za 100 fr. 43.10. Praga za 100 zł. wal. austr. —. Tryest za 100 zł. wal. austr. —. Wenecya za 100 zł. wal. austr. —. Na 31 dni. Bukareszt za 100 piastrow włoskich 75.54. Konstantynopol za 100 piastrow tureckich —. Wexlowe dyskonto banku narod. 5% — procent od zaliczek banku narodowego na papiery publiczne 5% —. Kurs ziota. Dukaty ces. mennicze 5.13, dukaty ces. pencej wagi 5.17, korony 15.10. półkorony 14.90.

Table with 4 columns: Losy. Instytut kredyt. dla handlu i przemysłu, Towarz. żeglugi parowej na Dunaju, Esterhazego, Salma, Palfiego, Clarego, St. Genois, Windischgratza, Waldsteina, Keglevicha. Na 3 miesiące. Augsburg, Frankfurt n. M., Hamburg, Londyn, Paryż. Kurs ziota. Dukaty ces. mennicze, Korona, Napoleonor, Rosyjski imperyal.

KRONIKA.

(Dzielo dra. Leopolda Neumanna) Temi dniami wyjdzie piąty tom szacownego dzieła profesora Neumanna: "Recueil des traités et des conventions conclus par l'Autriche etc." Ten tom zawiera między innymi także kilka oddzielnych traktatów Austrii z państwami włoskimi, o których rozprawiano tak wiele ostatnimi czasy. Za kilka tygodni ma wyjść tom szósty i ostatni. Zakończy dzielo traktat paryski z 30. marca 1856. Tym sposobem obejmie ten zbiór prawie cały wiek, gdyż zaczyna się jak wiadomo pokojem hubertshurskim. Archiwum cesarskie dostarczyło autorowi najobfitszych materiałów do tej pracy. (Nowy atrament.) Profesor Klecinski w Wiedniu wynalazł nową kompozycję atramentu, po której pismo niedługo się ani podskrobać ani też chemicznie zniszczyć. Wynalazek ten zasadza się na wydobyciu węglorodu z włókien papieru. (Austriacki dom gościnny w Jerozolimie) jest już ukończony i tegorocznymi pielgrzymi znajdują w nim dogodnie umieszczenie.

(Statystyka francuskich kolei żelaznych.) Stan francuskich kolei żelaznych jest następujący: Orleańska, przestrzeń sieci żelaznej kolei 3.926, w obrocie 1733, do budowania 2193 kilometrów; z Lugdunu do śródziemnego morza, przestrzeń 4330, w obrocie 2165, do budowania 2165 kilometrów; północna, przestrzeń 1585, w obrocie 935, do budowania 660 kilometrów; wschodnia, przestrzeń 2350, w obrocie 1767, do budowania 583 kilometrów; zachodnia, przestrzeń 2354, w obrocie 1183, do budowania 1121 kilometrów; południowa, przestrzeń 1620, w obrocie 794, do budowania 829 kilometrów. Ogólna sieć kolei żelaznych włącznie z niektórymi mniej ważnymi koncesjami nadanymi towarzystwom prywatnym, obejmuje 16.352 kilometrów, z których wykonano już 8701 a pozostaje do budowania 7651 kilometrów. Ogólne koszty tych 16.352 kilometrów wynoszą przez subwencji państwa 750.000.000 franków.